ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

07.02
0707.02.2017                  Енакиево                      № 76

О состоянии работы по вопросам охраны труда и аттестации рабочих
мест по условиям труда на предприятиях, в учреждениях и организациях,

расположенных на административной территории города Енакиево, за 2016 год

 В соответствии со статьей 9 Закона Донецкой Народной Республики «Об
охране труда», пункта 3 Постановления Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 31.05.2016 № 7-25 «Об аттестации рабочих мест по условиям
труда на территории Донецкой Народной Республики», на основании пункта
3.1.2. раздела 3 Положения об администрации города Енакиево, утвержденного
распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10,
распоряжения главы администрации города Енакиево от 28.12.2015 № 709 «О
плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 2016 год»,  в
целях оценки качества проведенной аттестации рабочих мест по условиям
труда, правильности предоставления работникам гарантий и компенсаций за
работу с вредными и тяжелыми условиями труда, рассмотрев информацию
управления труда и социальной защиты населения администрации города
Енакиево о состоянии работы по вопросам охраны труда и аттестации рабочих
мест по условиям труда на предприятиях, в учреждениях и организациях,
расположенных на административной территории  города Енакиево, за 2016 год

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

 1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений,
расположенных на административной территории города Енакиево, обеспечить
строгое соблюдение требований действующего законодательства по охране
труда.

 2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций,
расположенных на административной территории города Енакиево, с вредными
и (или) опасными условиями труда, которые прошли государственную
регистрацию на территории Донецкой Народной Республики, провести
аттестацию рабочих мест по условиям труда в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

2

 3. Руководителям предприятий, учреждений и организаций,
расположенных на административной территории города Енакиево, получить
заключение Государственной экспертизы условий труда в Государственной
инспекции по вопросам соблюдения законодательства о труде Донецкой
Народной Республики.

 4. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального
опубликования.

5. Начальнику   управления  труда   и  социальной   защиты  населения

администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего
распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево.

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого
заместителя главы администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии работы по вопросам охраны труда и аттестации рабочих

мест по условиям труда на предприятиях, в учреждениях
и организациях, расположенных на административной территории

города Енакиево, за 2016 год

 С целью выполнения требований статьи 9 Закона Донецкой Народной  Респуб-
лики «Об охране труда» полномочия по обеспечению реализации основных
направлений государственной политики в области охраны труда возложены на отдел
труда и социально-трудовых отношений управления труда и социальной защиты
населения администрации города Енакиево (далее - отдел труда).
 В рамках возложенных полномочий, отдел труда осуществляет сбор и анализ
информации об уровне производственного и непроизводственного травматизма на
предприятиях, в учреждениях и организациях города, осуществляет постоянный
мониторинг за своевременностью и правильностью проведения аттестации рабочих
мест по условиям труда на предприятиях города с вредными и опасными условиями
труда.
 За 2016 год согласно предоставленной в отдел труда информации на
предприятиях и учреждениях города зарегистрировано 9 случаев травматизма
производственного характера, 1 из которых – со смертельным исходом.
 Анализ состояния производственного травматизма за 2016 год в разрезе
основных видов экономической деятельности показал, что в число предприятий с
наибольшей численностью травмированных входят предприятия угольной
промышленности, а также учреждения здравоохранения.
 Так, за отчетный период на РП «Орджоникидзеуголь» произошло 4 несчастных
случая, в том числе 3 - с работниками СП «Шахта «Булавинская», 1 – с работником
СП «Шахта «Углегорская».
 Несчастный случай со смертельным исходом произошел на коммунальном
предприятии администрации города Енакиево «Сервис».
 Основными причинами несчастных случаев являются нарушения техники
безопасности и трудовой дисциплины.
 Согласно статистическим данным за 2016 год общее количество травм
непроизводственного характера по городу Енакиево составило 10480 случаев, в
которых пострадало 10533 человека, в том числе 93 случая со смертельным исходом.
Произошло 44 групповых несчастных случая, в которых пострадал 101 человек, в том
числе 6 случаев со смертельным исходом.
 Анализируя несчастные случаи согласно Международному классификатору
болезней и проблем, связанных со здоровьем, можно отметить следующее.
Самым высоким является уровень травматизма, связанный с падением потерпевших.
За 2016 год в результате падения пострадали 6792 человека, 1894 человека
пострадали от случайного действия неживых механических сил, 816 - от влияния
живых механических сил, 564 случая классифицированы медицинскими работниками
как нападения с целью убийства или нанесения повреждений.

Из общего количества несчастных случаев 33 произошли под действием дыма,
огня, пламени, из них – 19 случаев со смертельным исходом.
 Стабильно высокий показатель травматизма детей возрастом до 14 лет. За
отчетный период всего пострадало 1638 детей, 1160 из них получили травмы в связи с
падением.
 Главными   причинами   высокого   уровня    травматизма   непроизводственного

характера остаются: напряженная социально-политическая обстановка, вызванная
проведением военных действий в регионе, тяжелое социально-экономическое
положение населения, низкая эффективность мероприятий профилактики
непроизводственного травматизма со стороны предприятий, организаций,
учреждений.
 По случаю Всемирного дня охраны труда, с целью создания здоровых и
безопасных условий труда, а также предупреждения несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний работающих на предприятиях, в
организациях и учреждениях города было издано распоряжение главы администрации
города Енакиево от 20.04.2016 № 255 «О проведении в городе Енакиево Недели
охраны труда». Вышеуказанным распоряжением были утверждены мероприятия по
подготовке и проведению Недели охраны труда в городе Енакиево.
 В течение Недели охраны труда, которая проходила с 25.04.2016 по 29.04.2016
года, были выполнены все запланированные мероприятия, а именно:
 Специалистами отдела труда и отделения Фонда социального страхования от
несчастных случаев на производстве в г.Енакиево было осуществлено ряд
публикаций на сайте администрации и в городской газете «Енакиевский рабочий».
 В рамках проведения городских мероприятий по случаю проведения Всемирного
дня охраны труда специалистами отдела труда совместно со специалистами
отделения Фонда социального   страхования от несчастных случаев на производстве в
г.Енакиево и Енакиевского межгородского центра Республиканского центра
санитарно-эпидемиологического надзора государственной санитарно-
эпидемиологической службы Министерства здравоохранения ДНР, а также
коммунального учреждения «Городской Центр здоровья г.Енакиево» был проведен
семинар на тему: «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов». На семинаре были
рассмотрены основные проблемные вопросы, касающиеся стресса на рабочем месте,
рекомендации по управлению и меры воздействия на стресс. Участникам были
вручены памятки на каждый день: «Способы профилактики стресса».
 Одним из основных мероприятий стало проведение комплексных проверок
состояния охраны труда и промышленной безопасности на предприятиях города.
 На протяжении Недели охраны труда всеми коммунальными предприятиями
города были проведены смотры-конкурсы по охране труда.
 Кроме того, в рамках Недели охраны труда во всех школах и дошкольных
учреждениях города были проведены конкурсы детского рисунка «Охрана труда
глазами детей».
 Специалистами отдела труда были организованы и проведены следующие
обучающие семинары:
 - семинар по вопросам соблюдения трудового законодательства и
законодательства по вопросам охраны труда с участием специалиста
Государственной инспекции по вопросам соблюдения законодательства о труде
Донецкой Народной Республики;
 - открытый семинар для специалистов по охране труда на тему: «Применение
действующего законодательства в сфере охраны труда, порядка проведения
аттестации рабочих мест по условиям труда на предприятиях, в учреждениях и
организациях, а также предоставления льгот и компенсаций за работу во вредных и
тяжелых  условиях  труда»  с  участием  специалистов Государственной инспекции по
 вопросам соблюдения законодательства о труде Донецкой Народной Республики;
 - семинар для работников здравоохранения на тему: «Система охраны труда в

медицинских учреждениях» с участием начальника отдела профилактики
производственного травматизма – страхового эксперта по охране труда отделения
Фонда социального страхования от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний ДНР в г. Енакиево».
 Специалистами отдела труда осуществляется ведение Реестра предприятий,
учреждений и организаций с вредными и (или) опасными условиями труда, которые
прошли государственную регистрацию на территории Донецкой Народной
Республики. Согласно данным, предоставленным руководителями указанных
предприятий, по состоянию на 01.01.2017 из 459 предприятий города, 65 имеют
рабочие места с вредными и опасными условиями труда, из них 60 имеют
действующую аттестацию. В 2016 году аттестация рабочих мест по условиям труда
была проведена на 22 предприятиях, остальные предприятия пользуются
материалами аттестации рабочих мест по условиям труда, проведенной ранее.
 В целях оценки качества проведения аттестации рабочих мест по условиям
труда, правильности предоставления работникам гарантий и компенсаций за работу с
вредными и тяжелыми условиями труда с предприятиями, организациями и
учреждениями города проведена разъяснительная работа о необходимости получения
заключения Государственной экспертизы условий труда в Государственной
инспекции по вопросам соблюдения законодательства о труде Донецкой Народной
Республики.
 Основной правовой базой, в том числе и по вопросам охраны труда на
предприятиях всех форм собственности, являются коллективные договоры, в которых
прописываются все социальные гарантии для работников. В связи с этим,
специалистами отдела труда осуществляется проверка проектов коллективных
договоров на соответствие их действующему законодательству в области охраны и
оплаты труда, а также на наличие мероприятий по повышению уровня охраны труда,
норм выдачи спецодежды, средств индивидуальной защиты и моющих средств. За
2016 год зарегистрировано 126 коллективных договоров.

Начальник управления труда и
социальной защиты населения
администрации города Енакиево